Darüber steht: Summa de Droghenvorwerk LXX11 marc. et Xllll sol. Deci
mam dabit quilibet mansus Vlll solidos den.

Volmarus de Atendorn habet IIII mansos minus vno quartali, quos libertauit; 
sed pro decima dabit XXX solidos den. tantum.

Johannes de Hattorpe habet III mansos, de quibus annuatim dat X marcas 
den. wicbeldes, et pro decima dat XX solidos. Summa XI marce et IIIIor solidi.

64) Vgl. Anm. 56.
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Johannes de Smithusen habet V mansos dimidio quartaii minus, de quibus 
annuatim dat X1X1 marcas wicbeldes; item dat XXXIX solidos pro decima. Summa 
XXII marce minus I solido.

Hinricus Stamernde habet dimidium mansum et octauam partem mansi. Jnde 
dabit annuatim XXXVI sol. den. wicbeldes et pro decima V sol. Summa XLI solidi.

Johannes de Stochelstorpe habet HI mansos de quibus (dat) annuatim X 
marcas den. wicbeldes et pro decima XX solidos. Summa XI marce et ΙΠΙ0Γ solidi.

Hinricus Crempelstorpe et Hermannus de Vorwerke63 habent 1111 mansos 
minus vno quartaii, de quibus annuatim dant XV marcas den. wicbeldes et XXX 
solidos pro decima. Summa XVII marc. minus II sol. den.

65) Vgl. Anni. 56.
66) Im folgenden Hämmereibuche steht hier: medietas huius ville pertinet Wilhelmo Warendorpe 

cum omni proprietate etc. Ferner findet sich hier folgende Inscription: Notum sit, quod Hinricus 
de Warendorpe filius Hermanni habuit in villa Ysrahelstorpe IIII*”· mansos agrorum, qui iacuerunt 
ad curiam Hinrici Vundengod, per ipsum Hinricum cum omni proprietate libere possessos. Jtem 
in eadem detinuit villa duos mansos agrorum, qui pertinuerant ad curiam Hermanni patris sui, 
quibus omni commoditate et libertate idem Hermannus vlebatnr. De hijs sex mansis simul com
putatis Hinricus Warendorpe vendidit Johanni dicto Westfal medietatem equalem, videlicet tres 
mansos agrorum, cum curia pretacta Hermanni patris sui pro CC et XXXV marcis den., quas CC 
marcas ciuitas in empcione exposuisse dinoscitur. Jsti tres mansi agrorum per Johannem Westfal 
cum Hinr>co Warendorpe equalius, ut potuit, sunt diuisi; tamen non obstante si vni eorum vide
retur maius spacium esse in tribus mansis correspondentibus alijs, quam in suis tribus mansis 
agrorum, ille faciet mansos extendi, wlgaritcr hofslaghen, sub suis laboribus et expensis. Eiusdem 
tamen spacij debeant esse vtrobique preter curiam Hinrici Vundengod; illa debet cum tanto spacio, 
sicut iacet, permanere. Pro hijs tribus mansis agrorum cum spacio curie ad mansos pertinentis 
per Johannem Westfal comparatis vnam lastam siliginis, vnam lastam ordei et dimidiam lastam 
auene singulis annis quolibet festo beati Martini ciuitati ministrabit expedite. Potest eciam huius— 
modi annonam prenominatam recmere pro CC marc. den,, quando sue placuerit voluntati. Hos tres 
mansos agrorum prelibatos Johannes Westfal cum omni proprietate possidebit, saluo ciuitati suo 
iure. Jntrauit anno MCCCXL, Martini.

Darunter steht eine spätere Inscription, dahin gehend: Hinrico Trauenman vendiderunt domini 
camerarij suprascriptam curiam Johannis Westual, prosecutam per ipsos pleno iure pro sua annona, 
quam ciuitas in eadem habuit, cum tribus mansis ad eam pertinentibus liberam et cum omnibus 
condicionibus, prout ipsi Johanni pertinebat, saluo ciuitati iure suo.

Bd. II.

Johannes Marquardi6:> habet II mansos, de quibus dat Vlll marcas den. wic
beldes annuatim et I marcam pro decima. Summa IX marc.
F.78b. Jsrahelestorpe habet XVI mansos etc. wie oben S. 1066™. Darüber steht: 
De decima danda de hac villa non ciuitas, sed canonici se intromittere debent.

Notum sit, quod Hinricus Vundengod emit a ciuitate quartam partem ville 
Jsrahelestorpe cum omni proprietate et libertate, prout suum priuilegium testatur. 
Quemlibet mansum emit pro LXXX marc. den., sicut fecerunt alij coloni eiusdem ville.

Notum sit, quod Johannes filius Johannis Diuitis emit in villa Jsrahelestorpe 65 66 

135
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tria iugera magna cum omni libertate et proprietate et curiam suam vitra XVI 
mansos pertinentes ad villam ipsam, saluo ciuitati suo indicio.

Nicholaus Cluvere emit in dicta villa vnum mansum et terciam partem vnius 
mansi cum omni iure, saluo ciuitati suo iudicio et suo annuo wicbelde, scilicet III 
marcis X solidis et Vlll denariis, reemendis quamlibet marcam pro XVI marcis den.67

67) Diese Inscription ist später durchstrichen.
68) Diese Inscription ist durchstrichen und dahinter bemerkt: Jste Hermannus libcrlauit hos duos 

mansos, et sunt sui cum omni proprietate.

Hermannus de Warendorpe emit duos mansos in Jsrahelestorpe, de quibus 
annuatim dat ciuitati VI marcas den. wicbeldes, quamlibet marcam pro marcis 
sedecim reemendam.68

Bertoldus Crispus emit agros cuiusdam Ludeconis, scilicet vnum dimidium 
mansum et sextam partem vnius mansi, quos agros ipse Bertoldus a ciuitate liber- 
tauit pro XL marcis den. et vtetur eis cum omni proprietate.

Conradus Cluvere et Petrus Raphon et sui fratres emerunt vnum mansum 
cum tercia parte mansi, de quibus medietas pertinet Conrado et medietas dictis 
fratribus cum omni iure, saluo ciuitati suo iudicio et suo wicbelde, scilicet III mar
cis et X solidis et VIII denariis, reemendis marcam quamlibet pro XVI marcis den.

Slucop habet XII mansos. Quilibet mansus annuatim dat ciuitati XII sol. 
den. et vnum pullum pro censu, et coloni non dabunt decimam agrariam, sed qui
nis dabit paratos denarios canonicis pro decima.
F.70a. Wiscelo habet octo mansos. De quolibet manso dantur annuatim XX solidi 
et vnus pullus pro hura et Vlll solidi pro decima. Darüber stehl; Summa de hac 
villa Xll marc. et IIIIor sol. Decimam dabit quilibet mansus Vlll sol. den.

Nicholaus Cluvere dat 11 marcas 1111 solidos et VIII denarios pro censu et 
decima suorum agrorum.

Jacobus dat XXVIIII solidos pro toto, quod colit.
Hinricus de Sconenboke dat XXXVI solidos et Vlll denarios pro toto, et 

impignorauit Johanni Hattorpe coram consulibus dicta bona sua pro XXVI marc. den.
Hinricus Kikebusch dat XX solidos et IIII denarios.
Johannes de Bardewich dat XXXVI solidos et Vlll denarios
Johannes Kikebusch dat XXXVI solidos et Vlll denarios.
Bernardus Snidere et Euerhardus gener eius dant XXVIIII solidos pro toto.
Niendorpe habet Xll mansos. Daneben steht: Summa de hac villa XXX 

marce. Decimam dabit quilibet mansus Vlll solidos den.
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Thidemannus Smethusen habet llllor mansos, de quibus dat Vlll marcas 
den. wicbeldes annuatim.

Heyno (!) Hopponis femina et Johannes filius eius et Thidemannus Smithusen 
habent II mansos, de quibus dant communi manu III marcas den. wicbeldes. Dicto 
Thidernanno I mansus pertinet, et ipsi femine et suo filio 1 mansus pertinebit.

Thidemannus Smethusen habet II mansos, de quibus dat IIII marcas den. 
wicbeldes annuatim.

Thidemannus Smethusen habet vnum mansum, de quo dat II marcas den. 
wicbeldes annuatim. Darüber*  steht und ist später durchstrichen: Relicta Hille 
impignorauit Hinrico Bersenhunc mansum pro XX11I1 marc. den., anno MCCCXXXVII, 
Martini, soluendis.

69) Vgl. Anm. 56.
70) Im zweiten Hämmereibuche findet sich unter den redditus villarum noch folgende Aufzeichnung: 

Notum sit, quod Albertus Brvgheman (imdrittenÄT.-B..· Bruggemeker) conduxit a dominis camerarijs 
mediante consensu tocius consilij terram sitam intra Strekcnitze continentem IX mansos minus 111 juge
ribus, et extra Strekcnitze terram continentem Xlll jugera, pro quibus terris dabit annuatim Xf marc. 
in festo Michael, et possidebit eas per quindecim annos (der Termin ausradirt). Et si domini camerarij 
extunc ipsi dictas terras dimittere diucius noluerint, hoc sibi per quatuor annos ante intimabunt, ettunc 
dicte terre et weke ciuitati vacabunt penitus. Sed pro edificijs in duabus curijs tunc constructis sibi 
fieri debet, quicquid duo domini consules, quorum vnum ipsi camerarij et reliquum ipse Albertus 
eligent, sibi dixerint racionabiliter faciendum, si per se non poterunt alias concordare. Super 
terris insuper predictis due curie construi debent, et non plures. Jnsupcr data est sibi licencia, 
quod pascuis cum suis pecoribus vti poterit extra arborem ab illa parte Strekenitze per totam 
ibidem marchiam ciuitatis, et eciam pastura dicta mast, et eciam cespitibus, si ibidem fuerint, pro 
sua viatur necessitate. Arborem preterea fideliter custodiri faciat pro commoditate intrancium et 
exeuncium, prout fuerit, oportunum. Jntrauit anno XLIIII«, Michaelis. Darüber geschrieben steht. 
Jta de nono est anno MCCCLIIIl«·, Laurencij, placitatum vtrobique.

Thidemannus Smithusen habet vnum mansum, de quo dat II marcas den. 
wicbeldes annuatim.

Sifridus et Johannes Badyseren habent vnum mansum cum dimidio, de quo 
da(n)t69 III marcas den. wicbeldes annuatim.

Thidemannus Smithusen habet vnum mansum, de quo dat II marcas den. 
wicbeldes annuatim.
F.7t)b. Rucghedehorst habet IX mansos et IIIIor iugera parua; de quolibet 
manso census dabitur annuatim trium marcarum, et est hurland.

Dominus Hinricus de Bocholte habet tres mansos, vnum quartale et vnum iuger. 
Johannes Wettere habet vnum mansum et vnum quartale.
Johannes Lettowe habet vnum mansum et dimidium et V iugera parua. 
Marquardus Velch habet dimidium mansum.
Lettowe Marchio et Gherardus Man habent duos mansos et Xlll iugera parua.70

135*
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T ra u en em und e.71

71) Das Nachfolgende Travemünde Betreffende steht nicht im Kämmereibuche selbst, sondern auf 
einem eingelegten kleinen Pergamentblatte.

72) Vgl. No. 738.

73) Vgl. Ny. 376. 503. Λ nm. I. 605.

Anno MCCCXXX, in Ascensione.
De aduocatia recepimus Xli sol.
Jtem XXI solidos recepimus anno MCCCXXXHI, Martini.
Jtem XXIX solidos recepimus anno MCCCXXXIlll, ^Martini.
Jtem XX solidos recepimus anno MCCCXXXV111, Kathedra Petri.
De insula sita in stagno Darzowe72 dabuntur Vlll solidi, quando pro 

hura locabitur. Sed Johannes Hattorpe habet eam gratis per dominos consules 
sibi commissam.

Passagium in Trauenemunde soluit Vlll marcas quolibet anno, quas dabit o o , "
Bertoldus per duos annos a festo Pasche anno MCCCXX1X computandos.

Passagium in Godemanneshuse. Hinricus conduxit passagium, de quo 
dabit semel in anno Michaelis Xlll marcas den.73

Villa Trauenemunde. Aree.
Stupe nator dat de area sua Vlll solidos. Jntrauit anno MCCCXXXV1, in 

Natiuitate Domini.
Area ciuitatis, que est sita prope aream sitam prope stupam, quam habet 

Thidemannus Penninch, dat Vlll solidos.
Henneko Ottonis filius dat de area Vlll solidos.
Detleuus dat de sua area VI sol.
Area Abele vidue.
Christianus piscator dat 1111 solidos de area ciuitatis.
Sconewold et Hinricus Tybbe dant Xll solidos pro terra iacente apud mare. 

Jntrauerunt anno MC0CXXX, in Pascha.
Pratum maius.
Pratum minus.
Jtem duo frusta agrorum vnum de semento Vlll modiorum et aliud de 

semento VI modiorum.
Sconewold, Huscummer, Johannes Ottonis et Hinricus Tibbe simul habent 

pratum maius et minus et duo frusta agrorum, de quibus dabunt in proximo 
Michaelis XX1111 sol., et postmodum quolibet anno in eodem festo XXXVI solidos.
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Redditus, quos dat ciuitas.
F 5«ό. Ad prehendam domini comitis dabimus annuatim duas marcas den. in 
Pascha de passagio in Trauenemunde, et hoc, quando inde aliquid sustulerimus, sed 
quando nichil inde perceperimus, nichil dabimus. Habet anno MCCCXXX11I, in 
Pascha. (Ebenso /554; /555 dagegen heisst es:} Et habet totum a tempore, 
quo ciuitas passagium emit, vsque ad presens terminum, de cetero tenendum semel 
in anno Michaelis.
f Canonicis Lubicensibus dabimus quolibet anno in Natiuitate beate Marie 
de theoloneo XXX marcas den.